i n s t i t u t i. 

Quia in literis Maiestat is Regiae, uniuersis Dominis Re-
gnicolis h a r u m par t ium Regni Transilvaniensis sonantibus, et 
per eosdem Dominos Capi taneum Genera lem et W a y u o d a m f 
in medium Dominorum Regnicolarum in praesenti par t ia l i 
eorum Conuentu consti tutorum una cum certis Articulis , volun-
tatem Rogiae Maiestatis exprimentibus missis et exhibitis, in-
ter caetera hoc manda tum eius Maiestat is continebatur , ne ip-
sis Dominis Regnicolis Conuentum aliquem absque requisitione 
suae Maiestatis hoc tempore instituere liceret. Super quo suae 
Maiestatis manda to Domini Regnicolae minime mutan tu r (sicJ 
ex quo nonullis eorundem Dominorum Regnicolarum fra t r i -
buv., qni diebus xuperioribus Dominum Wayvodam conuenis-
sent, et rogassent, u t ipse Dominis Regnicolis Conuentum fieri 
permitteret , coram eodem Domino W a y v o d a tal ia verba for-
tuito prola ta exstitissent, quae occasionem manda t i praemissi 
suae Maiestat i praebuisse poterunt , Cum eiusmodi verborum 
prolat io per eosdem fra t res Dominorum Regnicolarum fortui to 
contigisset: Domini Regnicolae supplicant Maiestat i suae hu-
millime, t anquam Domino eorum clementissimo, uti sua ma-
iestas respectu fidelium servitiorum suorum, liunc casum for-

2 8 * 
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tui tum prolationis verborum, ipsis fratr ibus eorum clementis-
sime condonare dignetur. 

P r a e t e r e a supplicant Domini Regnicolae Maiestati suae 
in eo quoque, ut cum Maiestas sua ab hoc Regno longius exi-
stens, aliorum quoque Regnorum suorum causam gerere de-
beat, item Regnum hoc finitimum et hostibus propinquum exi-
stat, Dignetur Maiestas sua, juxta veterem consvetudinem, 
in temporibus divorum Hungariae Regum, praedecessorum 
suae Maiestatis, inhoc regno observatam Domino Waywodae 
eam authoritatem concedere, ut, cum eiusmodi necessitates Re-
gni contingerent, unde super salute et conservatione Rcgni 
celerius, quam par esset, t ractandum fore videretur: idem 
Dominus AVaywoda statim, ut necessitas exigeret. eisdem Do-
minis Reguicolis Conventum indicere in eis solum rebus, quao 
fidem et fidelitatem eorum, Maiestatisque suae diguitatem ac 
salutem et conservationem Regni expectarent. 

Coeterum Domini Regnicolae eius Maiestati supplicant, 
humillime vt sua Maiestas sibi quoque annuere dignetur ut, 
cum contra dominos Regnicolas coniunctim vel diuisim, a mo-
derno futurisque Waywodis Maiesta t is suae, vel per aliquos 
potentiores Regnicolarum, aliquae injuriae et impedimenta 
intolerabilia, contra Regni consvetudinem et libertatem per-
petrarentur , ut de iis, eius maiestas requirenda foret neces-
sar io; Domini Regnicolae secundum veterem earum consue-
tudinem et libertatem Conuentum sibimet indicere et simul 
convenire, ac de illatis sibi molestiis t ractare et concludere, ac 
postea expositis per nuncios molestiis, supplicationes suas, ex 
Decreto communi, Maiestati suae valeant dirigere, et ad tuen-
dam eorum libertatem, clementiam suae Maiestatis commodius 
implorare, fidelitate illorum etd igni ta te Suae Maiestati saluis 
semper permanentibus. Qua in re Domini Regnicolae non ex 
eo Maiestati suae supplicant, quod a Domino Waywoda mo-
derno aliquid nocumenti vel injuriae sibi illatae fuissent, vel 
inferrentur, sed quod ex annuenciis veterum Regum Hungar iae 
superinde habitam consvetudinem et l ibertatem, per maiesta-
tem suam quoque roborari iniplorant. 

T.teni Quod Maiestas Regia negotium transigendarum 
Induciarum cum Imperatnre Turcarum pro Dominis Regni-

colis in se suscipere dignata si t : hanc Suae Maiestatis in Do-
rainos Regnicolas clementiam singularem Domini Regnicolae 
perpetuis seruitiis eorum fidelibus Maiestati suae deservire stu-
debunt : supplicantque iidem Regnicolae suae Maiestati ut sua 
Maiestas solitam lianc clementiam suam, de qua nunquam de-
speraverunt nec in fu turum desperabunt, exercere non dedigne-
tur. I n quo negotio Induciarum (quod Domini Greneralis et 
Waywoda, perspectis necessitatibus Regni, et periculis immi-
nentibus tractare coacti fuissent) Dominus Pet rus Hal ler so-
lus, tanquam praecipuus eius rei t ractator intervenisset, iidem 
quoque Domini Regnicolae omnium eorum consilia cum Do-
minis Generali et Waywoda communiter eontulerimt, et ne 
unica quidem persona de numero eorum extitisset, qui seorsim 
et absentibus iisdem Dominis Generali et AVaywoda, in eo 
vel egisset, vel locutus fuisset. 

Cum per Maiestatem Regiam Domini Regnicolae ad hoc 
admoneantur ut penes praesidium millium Equi tum Hun-
garorum, et mille peditum, quod in defensionem Regni Maie-
stas sua conscribi jussisset, ea defensio communiter ab eisdeni 
Doniinis Regnicolis decernatur, quo propensam eorum in tu-
endaeorum salute voluntatem ostendere possint: hoc consilium 
suae Maiestatis sanctissimum Domini Regnicolae magnopere 
laudant et approbant. Propterea naturam hostium et sagacem 
astutiam Domini Regnicolae considerantes, quemadmoduni 
antea quoque, i ta et deinceps, omnibus viribus et facultatibus, 
pro conditione necessitatis penes gentes Maiestatis Suae insur-
gere, et tum particulari ope, tum generali, ea, quae ad eorum 
salutem et Regni conseruationem spectare videbuntur agerc 
velle asser-unt. Supplicant tamen iidem Domini Regnicolae Ma-
jestati Suae, ut sua Maiestas dignetur mandare Doniino 
Waywodae ut sua Dominatio exploratores necessarios, pro 
agendis explorationibus tenere curaret, quo, iuxta reportatam 
explorationem, opus exigeret particulariter, ubi vero necessi-
tas major cognosceretur generaliter ab omnibus insurrectio 
iieri, ne ob frequentem generalem ad quoscunque leues rumo-
res, insurrectionem Regnicolae grauentur, et rebus eorum fami-
liavibus per hoc detrimenta subire compellantur. 

Praeterea cum insuper munitione finitimorum locorum, 
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potissimum quae acl Deuam sunt Doniini Regnicolae per eius 
Maiestatem admoneantur, laudatis et commendatis eiusmodi 
salubribus Maiestatis Suae eonsiliis et admonitionibus, a 
Dominis Regnicolis constitutum est, ut t res nationes liuius 
Regni singulae singulos tiorenos quingentos pro muni-
tione paranda fortalitiorum finitimorum, videlicet Ilye et 
Branycska infra Devam existentium, contr ibuant . E a vero 
summa, si qua post perac tam munitionem residua foret, inge-
nia necessaria, ut pixides barbatae cum globulis et pulue-
ribus, ad ea necessario adhibendis, ordinentur et in ipsis for-
talitiis s tatuantur .Siquis exhis tr ibus nationibus a denariorum 
contributione hujusmodi 500 ti. sese subtraheret , et lioc onus 
Contributionis, aequaliter cuui aliis nationibus, non toleraret, 
Dominus Greneralis, una cum Domino Wayvvoda, ad eam sum-
mam contribuendam tales cogendi habeat authoritatem. Pe-
tentes nihilominus eundem Dominuni Generalem ut sua quo-
que Dominatio si quibus ejusmodi ingeniis, ad custodiam 
ipsorum fortalitiorum aptis prout pixidibus et barbatis una 
cum globulis et pulueribus juvare potest, adjuniento forta li 
tiis essc velit. 

Hortautur praeterea iidem Domini Regnicolae Dominum 
Generalem, ut pro custodia illorum fortalitiorum gentes, in 
quanto numero sufficientes fore videbuntur. per suam Domi-
nationem conscribantur. qui habito eorum stipendio, in eisdem 
fortalitiis collocentur. Item ad procurationem munitionis eo-
rundem fortalitiorum per Dominos Regnicolas egregii Andreae 
Barczai (cum idoneus visus sit fore, si Dominorum quoque 
Generalis et Waywodae consensus ad lioc accesserit) idem 
Andreas Barczai deputatus habeatur, assignataque nianibus 
suis summa, pro munitione, modo praemisso decreta, cura mu-
nitionis per eum expediatur. 

De rebus et negotiis serenissimae Principis Dominae 
Izabellae Reginae Hungariae eiusque filii Illustrissimi nulla 
Dominis Regnicolis cura iucumbit, quibus certum est Maiesta-
tem suam jam diu rem quae cum iis transigi debuit designasse. 
Cum autem iidem Domini Regnicolae ad fidelitatem et obedi-
entiam Maiestati suae prestandam sese obligatos recognos-
cunt: in ea ipsa fidelitate et obedientia Maiestati suae debenda 

et nunc se omnes confitentur, et in futurum quoque, quoad 
vita ipsis superstes conceditur, in ea perseueraturos pollicentur. 

Intelligunt Domini Regnicolae Dominos Generalem et 
Waywodani, juxta expressam Majestatis suae Regiae volunta-
tem, ad propulsandas Hegni necessitates subsidium a Dominis 
Regnicolis postulare. Unde iidem Domini Regnicolae consi-
deratis illis curis, laboribus, vigiliis et impensis, ac singulari 
clementia, quibus eosdem Doniinos Regnicolas Maiestas sua 
atfecit. et pro salute eorum omnium et conservatione Regni 
sollicita esse non desinit: iidem Domini Regnicolae decreve-
runt suae Maiestati subsidium unius floreni minus uno dena-
rio ratione singulorum colonorum suorum, juxta priorem 
colonorum suorum connumerationem contribuere. Quae Con-
tributio ex sex Comitatibus Regni ad vigesimum quintum dicm 
a die secundo diei Festi conuersionis Beati Pauli Apostoli 
computando, ad manus eorum, quos Dominus Generalis et 
AYaywoda ad eius exactionem deputauerint, adm inistretur. 

Cum septimus comitatus Regni videlicet Hunyadiensis 
tuni per exercitum Maiestatis Regiae, quiin eorum medio 11011 
exiguo tempore continetur, tum vero per depopulationem Tur-
carum desolatus liabeatur: statutum est quod in eo Comitatu, 
iuxta obseruatam connumerationem colonorum, nova connu-
meratio peragatur, et coloni eius Comitatus, secundum ipsam 
novam connumerationem contribuant. Quare Doniinos Gene-
ralem et AVayvodam liortantur Domini Regnicolae quoad hu-
iusmodi connumerationem una cum Judlium homo suarum 
Dominationum deputetur, et liabita connumeratione ad prae-
missum vigessimum quintum diem diei contributionis adniini-
stratio peragatur. 

Praeterea: Statutum est ut Domini Generalis et Way-
woda super decreta Contributione cum Dominis Siculis et Sa-
xonibus, in quantum ratio contributionis oblatae ad eos spe" 
ctare dignoscitur, simul cum certis dominis et Fratribus eorun-
dem Dominis regni, tractare ^elint. 

Caeterum Maiestati suae supplicant Domini Reguicolae 
ut Sua Maiestas Dominis Generali et Waywodae ac aliis 
etiam Capitaneis Suae Maiestatis, mandare dignetur gratiose 
ut, tum Hungari, tum aliarum Nationum externarum milites 

qui p ro defensione Regni conscribuntur , et in lioc regno mili-
t a re debebunt, ubique parat is sumtibus vivant, neque quip-
piam a miseris Colonis, ac eciam Nobilibus, per vim et uon 
spluto pretio aufera tur . N a m etiam hactenus cum neque do-
mibus et Curiis Nobi l i tar ibus , ab illatione eiusmodi oppressi-
onum p a r a t u m est, in quibus perinde ac in Colonorum domi-
bus, milites per vim et ablat ionem re rum personae nobili taris 
facientes, non parvae ruinae et desolationes in hoc Regno se-
cutae sunt etiam Nobil ibus. 

Deinde ea, quae dominus AYaywoda super adminis t rando 
judicio nunciauit Dominis Regnicolis visa sunt p ro qua nun-
ciatione et admonicione suae Magnificentiae Domini Kegni-
colae sua commendant servitia. 

P rop te rea s ta tu tum est ut Sua Magnificentia ad univer-
sos Comitatus Regni scribi facere velit, et uniuersi qui Jud i -
cium habitur i sunt, ad diem dominicum Inuocaui t proxime af-
f u t u r u m , se ad accipiendum Judic ium a sna Magnificentia, 
pa r a to s contineant. Ubi vero administratio general ium Judi -
ciorum, propter aliquos belli tumultus suspendi deberent, ju-
dicia t am rat ione 11011 remissionis Bonorum per No tam a ve-
ris eorum Dominis a l ienatorum adminis t randa minime liabc-
an tu r suspensa, sed in eis processus et debita executio just i t iae 
servetur. 

Quum Domini Regnicolae in comparandis et adminis t ran-
dis victualibus in uMim et sustentationem gentium Maiestat is 
Suae loca finitima gentibus uecessaria liaud facilem causam su-
bierunt , supplicant Maiestat i suae u t Maiestas sua ad ordinanda 
e tcomponenda gentibus Maiestatis Suae in finitimis positis vi-
ctualia Magistros victualium praeficere et deputare dignetur. 

P rae te rea cum sint nonulli Nobiles Hungar iae , qui 
amissis omnibus patrimoniis et haereditat ibus rabiem Turca-
rum fugiente-. in hoc Regno, per pagos. Ciuitates et oppida, 
unacum eorum familiis, e r rabundi vagaiitur, et per hoc 11011 
exiguam vitae eorum acerbitatem gerant , Domini Regnicolae 
in lioc quoque Maiestati Suae supplicant, ut Maiestas sua 
eisdem Nobil ibus interim, dum Dei omnipotentis beneficio, ac 
vir tute Majestat i- suae, loca finitima per Turcas capta. libera-
buntur , de loco illis ad habi tandum deputando prouidere di-

gnetur. Quo et ipsi una cum Dominis Regnicolis, servitia ne-
cessaria Maiestati suae impendere valeant. 

Quia -olent nonulli Regnicolarum violentias et iujurias 
acerbas aliis inferre, ac postea obtentis a Majestate Sualiteris 
prorogatoi iis, se contra processum Juris ea Eegis gratia tueri 
et Judicii administrationem longius protraliere, supplicant do-
mini Regnicolae, <]uo Majestas Sua dignetur mandare Domino 
Waywodae ut si quando liuiusmodi literae prorogatoriae, ad 
retardandos Judiciorum processus, contra adversarios coram 
eodem Domino Wavwoda, producerentur; non prius illis lite-
ris locus concedatur, quam Jure mediante discutiatur, num 
eiusmodi literae prorogatoriae in Judicio valeant. nec ne ? 

Cum Oratoribus et nuntiis ad Majestatem Regiam aut 
alios Dominos Principes vel loca aliqua, in negotio regni pu-
blico, expeditis, ex publico sumtus parari debeant, Dominis 
Regnicolis in liuiusce casibus sumtuum parandorum talis mos 
et consuetudo fuit: ut coloni singulorum tum Nobilium tum 
Dominorum Regni, nunc unum nunc duos vel etiam plures 
denarios, prout scilieet ratio necessitatis exigebat, contribu-
erent. Quia in contribuendis liuiusmodi pecuniis, praesertim 
in bonis ad Castra Dominorum pertinentibus, difticultas inter-
venire solet, prout etiam proximis praeteritis diebus interve-
nit: nam de bonis ad Castra Dominorum pertinentibus, lioc 
genus pecuniarum ianidiu administrandum 11011 est administra-
tum. Propterea Domini Regnicolae hortantur Dominum Way-
wodam ut sua Dominatio universas administrandas huiusmodi 
pecunias, si qui recusarent, cogere velit ut et pecuniae nonduni 
contributae et in futurum contribuendae administrentur. 

Quoniam Domini Regnicolae consideratis Maiestatis 
Suae laboribus et curis diversis, pro regni huius oppressi de-
fensione susceptis et praestitis, super eorum processuris quibus 
a gentibus Majestati Suae in lioc Regno afficiuntur quaerinio-
nias hactenus facere noluerunt, nunc tandem accrescentibus 
damnis et incommoditatibus, quibus in dies Regnuni hoc magis 
magisque afHigitur, Majestati Suae quaerimonias deferre com-
pelluntur. Xam, ob molestias et exacerbationes damnorumque 
plurimorum illationes, a quibus gentes Suae Majestatis non 
destiterunt, Ciuitates oppida et Provinciae non sine caedi-

bus ferme clesolatae extiterunt. Super quibus quidem pressuris, 
in quantum quidem inquisitio tieri poterit. Doniini Regnicolae 
Majestati Suae in llegestis praescripserunt, In qua quidein 
pressura ne libertatibus quidem dominorum Nobilium parcitum 
est. Ad Domos enini et Curias Nobilitares Nobilium, gentes 
Majestatis Suae irruentes omnia 11011 solum victualia, sed et 
res domesticas certorum Nobilium, in praedam conuerterunt, 
neque his contenti lionestas mulieres nobilitares liuc illuc di-
sturbando adverberaquoque puellarum Nobilium processerunt: 
Nobilibus quoqae ipsis etinserentes mortis comminationem in-
gesserunt His igitur et aliis quam plurimis miseriis adacti ])o-
mini Regnicola Majestati Suae tanquam Domino eorum cle-
mentissimo bumiliter supplicant, dignetur Majestas Sua Do-
mino Generali mandare, quod Domus et Curiae nobilitares ab 
eiusmodi molestiis, juxta veterem Doniinorum Nobilium liber-
tatem, reddantur immunes, et gentes Maiestatis Suae indebita 
ablacione rerum et victualium coerceantur, nec aliter quam 
solutis justis pretiis victualium, victitent: et illi quoque, qui 
post Majestatem Suani exercitum tenent, tunc cum Servitia 
Suae Majestatis minus necessaria videbuntur, gentes suas iu 
boni- Majestatis Suae aut aliquorum aliorum Regni Nobilium 
bonis 11011 conservent, sed ipsi in bonis suis propriis, suas copias 
contineant. Si vero bonis caruerint, in custodiendis tinitimis ubi 
magis necessarium visum fuerit, intenti Maiestat i Suae servi-
tiis exliibeant.